
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00904020- -UNC-ME#FCA

 
VISTO

La presentación efectuada por el Dr. Ing. Agr. Guillermo FERRER, por la cual solicita
autorizar el desarrollo del Conversatorio: “Educación Rural y Politicas Ambientales en
Brasil y Argentina: aportes teórico-metodológicos para la gestión sostenible de los
territorios”, el 12 de noviembre del corriente año; y

CONSIDERANDO

Que tiene como objetivo generar un espacio de intercambio académico que permita
poner en común experiencias de trabajo, marcos teórico-metodológicos y referencias
empíricas para la gestión territorial sostenible, a partir de un análisis comparativo entre
Brasil y Argentina.

Que se tiene en cuenta el aval de la Dirección Departamental.

Que se tiene en cuenta el aval de la Secretaría Asuntos Académicos de esta Casa.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar el desarrollo del Conversatorio: “Educación Rural y Politicas
Ambientales en Brasil y Argentina: aportes teórico-metodológicos para la gestión
sostenible de los territorios”, el 12 de noviembre del corriente año, lugar de realización:
Aula 6 SUR, Facultad de Ciencias Agropecuarias - UNC; y cuyo programa forma parte
de la presente Resolución. El citado Conversatorio se encuentra destinado a
estudiantes, docentes y la comunidad de la FCA – UNC. Coordinado por el Ing. Agr.
MSc. Gabriel Horacio GALVÁN. La asistencia y acreditación de este Conversatorio se
llevará a cabo sin costo alguno.



ARTÍCULO 2°: A los estudiantes que realicen el Conversatorio se les otorgará los
créditos correspondientes para los Espacios Curriculares: Formación Integral y
Formación Integral y Social Universitaria según corresponda. Los certificados estarán a
cargo de la Unidad Operativa: Cátedra de Extensión Rural.

ARTICULO 3°: Por Mesa de Entradas, comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en el legajo personal y a las Secretarías de Asuntos Académicos,
Estudiantiles y General. Cumplido, comuníquese a la Dirección Departamental, a la
Coordinación de la Cátedra y al interesado. Dar amplia difusión. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
OCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 

 





    
 
 
 


NOMBRE DEL CURSO: Educación Rural y Políticas Ambientales en Brasil y 
Argentina: aportes teórico-metodológicos para la gestión sostenible de los 
Territorios 


 


ORGANIZADORES: Cátedra de Extensión Rural y Área de Consolidación en 
Agroecología y Desarrollo Territorial. 
 


DESTINATARIOS: Estudiantes, docentes y comunidad general de la FCA interesada 
en la temática a abordar.  
 


FECHA, LUGAR, MODALIDAD: Martes 12 de noviembre de 2024 a las 14:30 hs. Aula 
6 SUR. Facultad de Ciencias Agropecuarias.  
 


ORGANIZADOR DEL CONVERSATORIO: Ing. Agr. (MSc.) Gabriel Horacio Galván. 
Cátedra de Extensión Rural, Departamento de Desarrollo Rural.  
 
DISERTANTES:  
 


 Lic. en Geografia Hyohanna Vitor Lopes (Universidade Federal de Goiás - UFG) 


 Lic. en Geografia (MSc.) Danilo Macruz Inácio (Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro - UERJ) 


 


MODERADOR: Ing. Agr. (MSc.) Gabriel Horacio Galván. Cátedra de Extensión Rural, 
Departamento de Desarrollo Rural. 
 


FUNDAMENTACIÓN: En los últimos años, las cuestiones vinculadas a la sostenibilidad 
ambiental y la gestión territorial han adquirido una relevancia central en el contexto 
de América Latina. Las naciones de esta región, entre ellas Brasil y Argentina, 
comparten desafíos similares en torno a la preservación de recursos naturales, el 
desarrollo sostenible y el bienestar de las comunidades rurales. En este marco, la 
educación rural y las políticas ambientales se convierten en ejes estratégicos para la 
implementación de una gestión territorial que responda tanto a las necesidades de 
producción como a la preservación de los ecosistemas y las comunidades que 
habitan en ellos. 
La presente actividad se propone como un espacio de intercambio académico para 
abordar estas cuestiones mediante un análisis comparativo entre Brasil y Argentina. 
Ambos países poseen una vasta extensión de territorios rurales y enfrentan desafíos 
particulares en términos de sostenibilidad y justicia ambiental. Sin embargo, sus 
contextos históricos, sociales y normativos presentan diferencias que resultan 
valiosas para identificar tanto puntos de convergencia como prácticas específicas 
aplicables a cada contexto nacional. 
De este modo, la actividad propuesta es coherente con los objetivos institucionales 
de la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba, 
al promover espacios de reflexión y colaboración académica que trasciendan 







    
 


fronteras y permitan el desarrollo de prácticas de gestión territorial sostenibles, 
fundamentadas en evidencia empírica y en el intercambio de saberes regionales.  
 
 
OBJETIVOS GENERALES: Generar un espacio de intercambio académico que 
permita poner en común experiencias de trabajo, marcos teórico-metodológicos y 
referencias empíricas para la gestión territorial sostenible, a partir de un análisis 
comparativo entre Brasil y Argentina.  
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  


 Analizar y contrastar los marcos normativos y políticas ambientales vigentes 
en Brasil y Argentina, con énfasis en su aplicación en contextos rurales y su 
impacto en la sostenibilidad de los territorios. 


 Evaluar el papel de la educación rural en la promoción de prácticas 
sostenibles de uso y gestión del territorio, subrayando cómo los programas 
educativos pueden influir en el comportamiento ambiental de las 
generaciones jóvenes y adultas en estas áreas. 


 Identificar y sistematizar experiencias exitosas de gestión territorial sostenible 
en ambos países, destacando prácticas innovadoras y su adaptación a los 
contextos locales. 


 Evaluar los enfoques teórico-metodológicos utilizados en investigaciones y 
proyectos de desarrollo rural y sostenibilidad ambiental en Brasil y Argentina. 


 Promover el intercambio de conocimientos y metodologías entre 
académicos, profesionales y actores comunitarios, fomentando el 
aprendizaje mutuo y la creación de redes de colaboración en el ámbito de la 
educación rural y la gestión ambiental. 


 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES. 


14:30. Abertura del Conversatorio. Presentación de la actividad y de los expositores. 
A cargo del Ing. Agr. MSc. Gabriel Horacio Galván 
 
14:45. Exposición dialogada del Lic. en Geografía (MSc.) Danilo Macruz Inácio. 
“Construção Dialógica de saberes no Estado do Maranhão: uma análise a partir do 
Programa “Sim, Nós Podemos” para a Educação do/no Campo com jovens, idosos 
e adultos”.  
 


15:15. Exposición dialogada de la Lic. en Geografía Hyohanna Vitor Lopes. 
“Políticas Ambientais no Brasil: aportes teórico metodológicos para a compreensão 
do desbloqueio de territórios no arco do desmatamento na Amazônia brasileira. Um 
olhar a partir da plataforma MAPBIOMAS”  
 


15:45. Espacio de diálogo e intercambio entre expositores y público.  
 


16:30. Síntesis de la actividad y cierre.  







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo - Conversatorio


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		Pagina_3: página 3 de 47

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2024-00904003-UNC-ME#FCA

		numero_documento: IF-2024-00914362-UNC-SAA#FCA

		fecha: Viernes 8 de Noviembre de 2024

				2024-11-08T10:20:19-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00914362-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2024-00914362-UNC-SAA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Jimena Elizabeth HURE

				2024-11-08T10:20:24-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-724-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Lunes 11 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-11T09:33:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-11T11:26:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-11T11:26:06-0300
	GDE UNC




